ATA DA CONVENÇÂO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS CANDIDATOS E CANDIDATAS DA
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA (FE BRASIL) NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO - BA PARA AS
ELEIÇOES DE 2024.

Aos 5 (cinco) dias do mês de agosto de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 17:00 (dezessete
horas) no colégio modelo, localizado na Rua Alan Carino nº 595, Bairro João XXIII, CEP
48.900-420, nesta cidade, o Senhor Presidente da Comissão Provisória da Federação Brasil da
Esperança (FE Brasil) no Município de Juazeiro, no Estado da Bahia, Gilson Araújo Ribeiro,
brasileiro, casado, professor, RG 02.688.809-21, com endereço profissional na Rua Professor
Paulo Freire Nº 80, bairro Tabuleiro, presidindo os trabalhos, declarou instalada a convecção
eleitoral municipal para o cumprimento da seguinte pauta:

a) escolha das candidaturas para as eleições de 06 de outubro de 2024, aos cargos de Prefeito
e Vice-Prefeito, Vereadores e Vereadoras;

b) deliberação sobre a proposta de coligação às eleições majoritárias com os partidos PSD,
AVANTE, REDE, PSOL e MDB;

c) atribuição dos números das candidatas e dos candidatos;

d) conferência do preenchimento das cotas de gênero;

e) informações sobre preenchimento do registro de candidaturas, documentos obrigatórios e
dever de prestar contas.

Dando início aos trabalhos do dia, o Senhor Presidente nomeou o Secretário Sr. Luiz Carlos
Felix dos Santos, Presidente do Partido dos Trabalhadores – PT, para secretariar os trabalhos
da convenção e esclareceu que foi inscrita uma única chapa de candidatos e candidatas para
concorrer às eleições municipais de 2024.

Preenchidos todos os requisitos legais e estatutários, para a majoritária foi aprovada por
unanimidade a decisão de participar da eleição majoritária do Município, mas que foram
apresentados três encaminhamentos distintos pelos partidos federados (autônomos), a saber:
(1) PT: lançar como candidato a Prefeito o filiado ISAAC CAVALCANTE DE CARVALHO, coligar
com os partidos PSD, AVANTE, REDE e PSOL, cabendo ao PSD a indicação do(a) candidato(a) a
Vice-Prefeito(a), mediante livre escolha entre seus filiados; (2) PV: lançar como candidato a
Prefeito o filiado ROBERTO CARLOS ALMEIDA LEAL, e a indicação do(a) candidato(a) a Vice-
Prefeito fica livre, acompanhando as deliberações da Federação; (3) PCdoB: sugere a

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 1 de 7

possibilidade coligação com o MDB, para indicação na Chapa Majoritária do Cargo de Prefeito
sendo do Partido MDB, indicado já em Convenção o nome de ANDREI GONÇALVES, “ANDREI DA
CAIXA”, e que a indicação do(a) candidato(a) a Vice-Prefeito(a) seja indicado entre os partidos
da Federação Fé Brasil, Por isso, diante da falta de consenso, a Comissão Provisória Municipal
não aprovou nenhuma das propostas, em virtude de tratativas políticas ainda pendentes para o
ingresso de outros Partidos na coligação na chapa majoritária, bem como da possibilidade de
alterações na composição da chapa, remetendo o assunto sobre coligações e escolha dos
candidatos da chapa majoritária, para deliberação final da Comissão Estadual da Federação, na
forma estipulada no art. 10, I, letra "b", e §§1º e 2º, da Resolução nº 8 - FE, de 3 de abril de 2024,
da Assembleia Geral da Federação Brasil da Esperança, que fixou diretrizes "sobre a escolha e
substituição dos candidatos e das candidatas, a formação de coligações e a realização de
convenções eleitorais da Federação Brasil da Esperança nas eleições de 2024", com
supedâneo no art. 7º, §§2º e 3º, da Lei nº 9.504/97.

Ato contínuo, independente da decisão da instância superior a convenção aprovou o nome da
coligação como “FÉ JUAZEIRO, RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO”, em seguida foram
encaminhados assuntos referentes às candidaturas proporcionais, registrando a proibição de
coligação para essa disputa, o Presidente informou ter sido formada chapa com as seguintes
candidaturas ao cargo de Vereador, as quais cumprem rigorosamente os requisitos legais:

EMERSON JOSE DA SILVA, Nome de URNA: MITU DO SINDICATO, que concorrerá com nº
65789, brasileiro, maior, portador do CPF 000.134.495-16, RG de nº 927532484 SSP/BA, título
de eleitor nº 0939 5656 0582, Zona 047, Seção 0344, endereço eletrônico
strj.presidencia@bol.com.br GÊNERO MASCULINO; RAÇA PARDA;

GILMARIA ALVES DOS SANTOS, Nome de URNA: GIL DE ITAMOTINGA, que concorrerá com nº
65200, brasileira, maior, portadora do CPF 839.857.275-20, RG nº 13.301.345-67 SSP/BA, título
de eleitora nº 1109 3769 0540, Zona 048, Seção 0169, endereço eletrônico
juazeiro.pcdob@gmail.com GÊNERO FEMENINO; RAÇA BRANCA;

HUMBERTO SILVA CARDOSO, Nome de URNA: PROFESSOR PASTORZINHO, que concorrerá
com nº 65500, brasileiro, maior, portador do CPF 704.732.345-72, RG nº 0817116503 SSP/BA,
título de eleitor nº 0716 6669 0590, Zona 048, Seção 0244, endereço eletrônico
pacitur@hotmail.com GÊNERO MASCULINO; RAÇA BRANCA;

IGOR LUIZ DA SILVA, Nome de URNA: PROFESSOR IGOR, que concorrerá com nº 65555,
brasileiro, maior, portador do CPF 055.505.535-41, RG nº 09.018.940-01 SSP/BA, título de
eleitor nº 1013 9580 0590, Zona 048, Seção 0045, endereço eletrônico igorrfelipe10@gmail.com
GÊNERO MASCULINO; RAÇA BRANCA;

JOSÉ MANOEL DOS SANTOS, Nome de URNA: ZEZINHO, que concorrerá com nº 65123,
brasileiro, maior, portador do CPF 029.648.935-27, RG nº 14.272.551-05 SSP/BA, título de
eleitor nº 1389 6656 0574, Zona 048, Seção 0031, endereço eletrônico
josemanoeldossantos@gmail.com GÊNERO MASCULINO; RAÇA PARDA;

QUEILA PATRICIA SILVA SANTOS, Nome de URNA: queila patricia, que concorrerá com nº

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 2 de 7

65222, brasileira, maior, portadora do CPF 008.745.865-93, RG nº 0909324395 SSP/BA, título de
eleitora nº 0908 6783 0515, Zona 047, Seção 0231, endereço eletrônico
queillapatricia@hotmail.com GÊNERO FEMENINO; RAÇA PRETA;

Salvador luiz de carvalho, Nome de URNA: dr salvador, que concorrerá com nº 65654, brasileiro,
maior, portador do CPF 016.576.615-80, RG nº 09.739.735-01 SSP/BA, título de eleitor nº 1109
3500 0540, Zona 048, Seção 0148, endereço eletrônico dr.salvadorcarvalho@hotmail.com
GÊNERO MASCULINO; RAÇA BRANCA;

VIRGINIA ANGÉLICA DUARTE DE BRITO, Nome de URNA: virginia brito, que concorrerá com nº
65456, brasileira, maior, portador do CPF nº 520.522.905-59, RG nº 04.961.280-86 SSP/BA,
título de eleitora nº 0523 1474 0507, Zona 047, Seção 0009, endereço eletrônico
britovirginiaangelica@gmail.com GÊNERO FEMENINO; RAÇA PARDA;

WALERIA MACIEL LIMA, Nome de URNA: PROFESSORA WALERIA, que concorrerá com nº
65015, brasileira, maior, portadora do CPF nº 687.695.475-72, RG nº 4642111 SDS/PE, título de
eleitora nº 0949 4765 0515, Zona 048, Seção 0242, endereço eletrônico
maciellima73@hotmail.com GÊNERO FEMENINO; RAÇA BRANCA;

ÉRICA DAIANE DA COSTA, Nome de URNA: ÉRICA DO ENXAME, que concorrerá com nº 13000,
brasileira, maior, portadora do CPF nº 023.964.695-92, RG nº 1335160590 SSP/BA, título de
eleitora nº 1131.9959.0574,  endereço eletrônico ericadaiane2022@gmail.com.com GÊNERO
FEMENINO; RAÇA PARDA

;KATUSSIA BENEDITA SANTOS DE ALMEIDA, Nome de URNA: KATUSSIA ALMEIDA KATU, que
concorrerá com nº 13613, brasileira, maior, portadora do CPF nº 969.666.295-53, RG nº
0827818181 SSP/BA, título de eleitora nº 0827.3271.0507,  endereço eletrônico
akatussia@gmail.com ,com GÊNERO FEMENINO; RAÇA PARDA

ANTONIO DOS SANTOS VARGAS FILHO, Nome de URNA: MITONHO VARGAS, que concorrerá
com nº 13123, brasileiro, maior, portador do CPF 076.156.648-10, RG nº 18159005 SSP/SP,
título de eleitor nº 0667.7709.0574,  endereço eletrônico  mitovargasfilho@hotmail.com ,
GÊNERO MASCULINO; RAÇA PARDA;

EMERSON OLIVEIRA DA SILVA MAIA, Nome de URNA: PAI BIMBO, que concorrerá com nº
13233, brasileiro, maior, portador do CPF 003.237.035-00, RG nº 0908434448, SSP/BA, título de
eleitor nº 0970.2573.0590,  endereço eletrônico  emersonoliveira601@gmail.com,  GÊNERO
MASCULINO; RAÇA PARDA;

ALECSSANDRE RODRIGUES TANURI, Nome de URNA: ALEX TANURI, que concorrerá com nº
13333, brasileiro, maior, portador do CPF 520.272.605-87, RG nº 537164006, SSP/BA, título de
eleitor nº 0635.7055.0566,  endereço eletrônico  alextanuri16@gmail.com ,  GÊNERO
MASCULINO; RAÇA PARDA;

ADEGIVALDO MOTA DA SILVA, Nome de ADEGIVALDO MOTA, que concorrerá com nº 13.140,
brasileiro, maior, portador do CPF 885.729.435-87, RG nº 787213500, SSP/BA, título de eleitor
nº 0642.9041.0574,  endereço eletrônico  adegivaldomota13@gmail.com,  GÊNERO
MASCULINO; RAÇA PARDA;

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 3 de 7

Ailton Batista da Costa, Nome de URNA Ailton Batista, que concorrerá com nº 43.333,
brasileiro, maior, portador do CPF  999.850.805-30, RG nº 882729900, SSP/BA, título de eleitor
nº 0884 0246 0507,  endereço eletrônico  batistaailton559@gmail.com,  GÊNERO MASCULINO;
RAÇA PARDA;

QUELIANE SOUZA MORAES, Nome de URNA   KELLY MORAES, que concorrerá com nº 43.123,
brasileiro, maior, portador do CPF  059.322.345-47, RG nº 1540139000, SSP/BA, título de eleitor
nº 1358 4806 0574,  endereço eletrônico  kellymoraes872@gmail.com,  GÊNERO FEMININO;
RAÇA PARDA;

Logo após, franqueada a palavra a quem dela quisesse fazer uso, com as manifestações e
esclarecimentos pertinentes, o Presidente determinou que se passasse ao processo de
votação.

Após o último votante, o Presidente esclareceu que votaram convencionais em
correspondência com o quórum exigido, tendo se verificado que a chapa aos cargos
proporcionais obtiveram o número de votos necessários para sua homologação,  sendo
aprovada pela unanimidade de votos dos convencionais, sendo que as deliberações referentes
a Chapa Majoritária será definida tempestivamente pela Comissão Estadual da Federação,
conforme art. 10, I, letra "b", e §§1º e 2º, da Resolução nº 8 - FE, de 3 de abril de 2024.

Ao final, foi determinado pelo presidente que a ata da convenção e a lista dos presentes
fossem digitadas no Módulo Externo do Sistema de Candidaturas (CANDex), nos termos da
resolução nº 23.609/2019 do TSE, devendo o arquivo da ata gerado pelo CANDex ser
transmitido via internet ou, na impossibilidade, ser gravado em mídia a ser entregue na Justiça
Eleitoral, até o dia 06 (seis) de agosto.

Em seguida, anunciou que, de posse da documentação, iriam ser tomadas as providências para
o registro do(a)s candidato(a)s, devendo o(a)s candidato(a)s apresentarem os documentos
relacionados no art. 27 da resolução TSE 23.609/2019.

Por fim, decidiu-se por delegar à Comissão Provisória da Federação Brasil da Esperança (FE
Brasil) no Município de Juazeiro- BA, poderes para decidir acerca da inclusão ou exclusão de
partidos e federações, substituições de candidatos na eleição proporcional ao cargo de
Vereador, bem como escolha de novos candidatos e seus respectivos números, preenchimento
de vagas remanescentes e ainda escolher delegados e decidir todas as questões estratégicas
relacionadas ao pleito, corroborando todos os atos e decisões tomados nesta Convenção e
dirimir dúvidas e deliberações que se fizerem necessárias para as eleições de 2024.

Encerrada a pauta do dia, nada mais havendo a ser tratado, foi a presente ata lida e assinada
por mim, Secretário, pelo Presidente e pelos demais convencionais, os quais concordaram com
todos os termos constantes da presente ata, bem como com a sua aprovação. Juazeiro-BA,
05/08/2024.

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 4 de 7

Informações
05/08/2024 - 17:00 às 20:00 BA - JUAZEIRO FEDERAÇÃO BRASIL DA

ESPERANÇA - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

Data da Convenção Localidade Partido/Federação

GILSON ARAUJO RIBEIRO - PRESIDENTE LUIZ CARLOS FELIX DOS SANTOS - SECRETÁRIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
FÉ JUAZEIRO, RECONSTRUÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

GILSON ARAÚJO RIBEIRO PSD; AVANTE; FEDERAÇÃO
BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL; FEDERAÇÃO PSOL
REDE

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

2 - SALVADOR LUIZ DE CARVALHO 65654 Masculino
Nome Número Gênero

DR  SALVADOR
Nome para Urna

3 - WALERIA MACIEL LIMA 65015 Feminino
Nome Número Gênero

PROFESSORA WALERIA
Nome para Urna

4 - JOSÉ MANOEL DOS SANTOS 65123 Masculino
Nome Número Gênero

ZEZINHO
Nome para Urna

5 - IGOR LUIZ DA SILVA 65555 Masculino
Nome Número Gênero

PROFESSOR IGOR
Nome para Urna

6 - EMERSON JOSE DA SILVA 65789 Masculino
Nome Número Gênero

MITU DO SINDICATO
Nome para Urna

7 - HUMBERTO SILVA CARDOSO 65500 Masculino
Nome Número Gênero

PROFESSOR PASTORZINHO
Nome para Urna

8 - VIRGINIA ANGÉLICA DUARTE DE BRITO 65456 Feminino
Nome Número Gênero

VIRGINIA BRITO
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 5 de 7

9 - AILTON BATISTA DA COSTA 43333 Masculino
Nome Número Gênero

AILTON BATISTA
Nome para Urna

10 - QUELIANE SOUZA MORAES 43123 Feminino
Nome Número Gênero

KELLY MORAES
Nome para Urna

11 - ANTONIO DOS SANTOS VARGAS FILHO 13123 Masculino
Nome Número Gênero

MITONHO VARGAS
Nome para Urna

12 - EMERSON OLIVEIRA DA SILVA MAIA 13233 Masculino
Nome Número Gênero

PAI BIMBO
Nome para Urna

13 - ALECSSANDRE RODRIGUES TANURI 13333 Masculino
Nome Número Gênero

ALEX TANURI
Nome para Urna

14 - ADEGIVALDO MOTA DA SILVA 13140 Masculino
Nome Número Gênero

ADEGIVALDO MOTA
Nome para Urna

15 - KATUSSIA BENEDITA SANTOS DE ALMEIDA 13613 Feminino
Nome Número Gênero

KATUSSIA ALMEIDA KATU
Nome para Urna

16 - ÉRICA DAIANE DA COSTA 13000 Feminino
Nome Número Gênero

ÉRICA DO ENXAME
Nome para Urna

17 - GILMARIA ALVES DOS SANTOS 65200 Feminino
Nome Número Gênero

GIL DE ITAMOTINGA
Nome para Urna

18 - QUEILA PATRICIA SILVA SANTOS 65222 Feminino
Nome Número Gênero

QUEILA PATRICIA
Nome para Urna

Lista de Presença
Lista criada 06/08/2024 às 20:55:33

1 - QUELIANE SOUZA MORAES
Nome

2 - JOSÉ MANOEL DOS SANTOS
Nome

3 - ALECSSANDRE RODRIGUES TANURI
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 6 de 7

4 - WALERIA MACIEL LIMA
Nome

5 - QUEILA PATRICIA SILVA SANTOS
Nome

6 - IGOR LUIZ DA SILVA
Nome

7 - EMERSON OLIVEIRA DA SILVA MAIA
Nome

8 - ADEGIVALDO MOTA DA SILVA
Nome

9 - ÉRICA DAIANE DA COSTA
Nome

10 - SALVADOR LUIZ DE CARVALHO
Nome

11 - GILMARIA ALVES DOS SANTOS
Nome

12 - HUMBERTO SILVA CARDOSO
Nome

13 - AILTON BATISTA DA COSTA
Nome

14 - EMERSON JOSE DA SILVA
Nome

15 - KATUSSIA BENEDITA SANTOS DE ALMEIDA
Nome

16 - ANTONIO DOS SANTOS VARGAS FILHO
Nome

17 - VIRGINIA ANGÉLICA DUARTE DE BRITO
Nome

18 - GILSON ARAUJO RIBEIRO
Nome

19 - GIOVANNE SANTOS SILVA
Nome

20 - LUIZ CARLOS FELIX DOS SANTOS
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 7ef7015e9897610ddc75f70d18f01d82ea6b1b4f
Página 7 de 7